

## Debat og Læs

Af Erik Rasmussen og Jacob Fuchs, medlem og 1. suppleant for Socialdemokratiet i Christianshavns Lokaludvalg

København er en succes. Virksomheder ønsker at flytte hertil for at skabe arbejdspladser. Mennesker ønsker at flytte hertil for at studere, arbejde eller stifte familie. Det skal vi være glade for.

Hvor skal virksomhederne slå sig ned og de nyankomne familier finde bolig? Det

spørgsmål behandles i en såkaldt strategiske miljøvurdering fra Transportministeriet.

Der skal "huludfyldes" og fortættes i den eksisterende by, hedder det. De allerede udpegede byudviklingsområder skal bebygges. Desuden skal man byudvikle et nyt stort område, den såkaldte Østhavn. Østhavnen strækker sig langs Øresund fra havneindløbet i nord til Prags Boulevard i syd. Vi skal bygge tæt og højt. Det er godt for klimaet. Det er

svaret.

Vi tror ikke på visionen om en fortætning af de eksisterende, centrale dele af København med brokvartererne, Indre By og Christianshavn. Københavnerne ønsker sig mere grønt. Københavnerne ønsker at bevare karakteristiske bygninger og miljøer. Københavnerne ønsker at kunne spille fodbold på kunstgræs uden, at det skal gå ud over den lokale park.

Alligevel – eller netop derfor

- går vi ind for udviklingen af Østhavnen. Der er plads i Østhavnen. Med en stor andel af alment kvalitetsbyggeri kan vi holde boligpriserne i skak. Og skabe en grøn og blå bydel ved Øresund. Lad os udvikle byen på den måde. Det er den vej, vi skal.

Flere mennesker medfører mere trafik. Derfor glæder vi os til gode cykelforbindelser og en ny ringmetro. Den nye ringmetro skal betjene den nye bydel og skabe mere kapacitet på det øvrige metronet. Vi er også positive over

for planerne om en ny Østlig Ringvej fra Nordhavnen langs kysten til lufthavnen. Østlig Ringvej skaber en længe ønsket mulighed for at begrænse trafikken i centrum, fordi bilerne kan køre øst om byen.

Det er imidlertid forkert, når den strategiske miljøvurdering lægger op til, at begrænsningen i biltrafikken gennem centrum kommer af sig selv. Det gør den ikke. Derfor er det helt afgørende, at det samtidig med en beslutning om Østlig Ringvej

aftales, hvordan bilisterne tilskyndes til at benytte den nye vej. Enten må vi have kørselsafgifter eller fysiske trafikdæmpende foranstaltninger i den eksisterende by.

Endelig er der pengene. Byudviklingen af Østhavnen er et godt projekt. Men staten må påtage sig en langt større del af det økonomiske ansvar end hidtil forudsat. Ellers går hovedstaden i stå.

## Københavns Havn mere populær end nogensinde

Københavns Havn er allerede verdenskendt for sit rene badevand og sit rekreative liv langs kajerne - både om sommeren og vinteren. Men interessen for at besøge København fra vandsiden har heller aldrig været større. Antallet af besøgende gæstesejlere i 2022 var på hele 4200 besøg, hvilket slår den nuværende rekordsæson i 2019 med flere længder.

I den hidtidige rekordsæson 2019 besøgte 2900 gæstesejlere byen i løbet af hele året. Den rekord blev allerede overgået i begyndelsen af august i år, og nu foreligger det endelige resultat, som gør 2022 til rekordsæson med 4200 besøgende.

Adm. direktør i By & Havn, Anne Skovbro, glæder sig over de mange besøg, som understreger Københavns Havns position som populær destination, uanset om det

er sommer eller vinter.

Københavns Havn har aldrig været mere populær end lige nu. Og vi mærker dagligt efterspørgslen efter endnu mere havneliv, endnu flere rekreative aktiviteter og endnu flere badezoner, for alle vil gerne have de gode oplevelser, som man kan få i havnen. Og nu kan vi også se, at der er stor interesse for at sejle hertil og aflægge et besøg for at nyde godt af byens tilbud. Det er en enormt positiv udvikling.

Adm. direktør, Anne Skovbro, By & Havn.

Den nye rekord er et eksempel på, at interessen for sejlads er blevet større over de seneste år, og at flere danskere i højere grad værdsætter den friske luft og en tur på vandet.

Efter Corona-pandemien har vi mærket en tydelig tendens til, at folk er blevet mere optaget af at komme

ud og opleve byen på nært hold - det mærker vi både i havnen og i bykvarterene. Folk har fokus på rekreative muligheder og let adgang til blå og grønne arealer, hvor man kan slappe af og nyde fritiden. Man kan godt få den fornemmelse, at det er et resultat af corona-pandemien, at man værdsætter sit nærmiljø og oplevelser i Danmark lidt højere, og det betyder selvfølgelig også noget for antallet af gæstesejlere.

Adm. direktør, Anne Skovbro, By & Havn.

I By & Havn glæder man sig allerede til 2023, hvor man håber, at udviklingen fortsætter, så endnu flere kan få en god oplevelse i Københavns Havn.

Kontakt: By & Havn, Kommunikationschef, Kristian Wederknick Olesen, 3053 5004.



### Voksen- og børneafdelingen på Christianshavns Bibliotek nyindrettes i perioden 27.2 - 20.3

Vi flytter om i både børne- og voksenafdelingen, så vi kan udstille endnu flere bøger på nye indbydende måder.

I perioden vil der ikke være normal adgang til biblioteket, men du kan stadig afhente reserveringer og aflevere bøger i tidsrummet 14-17 mandag-torsdag og fredag 14-16.

Du kan stadig låne bøger fra udstillingerne, bestille dem på bibliotek.kk.dk eller via vores app: 'Biblioteket'.

Hjælp fås hos Biblioteket Online på telefon: 3366 3000. Vi sidder klar alle hverdage fra klokken 10.00 - 18.00 og lørdag klokken 10.00 - 14.00.

Vi glæder os til at byde dig velkommen på biblioteket igen!

Med venlig hilsen

Personalet på Christianshavns bibliotek



Støt Lokalsamfundet  
Støt de lokale  
handlende  
Gå ikke over broen  
efter noget,  
når du kan få det  
lokalt!



Skolen for Tai Chi Chuan  
Christiania  
Siden 1984  
Qi gong og Tai chi for  
begyndere og øvede

Lars Ewé, tlf. 20 84 87 12  
www.energivaerkstedet.eu



# Arkitekturhovedstad 2023 - også på Christianshavn

Af Hanne

Så er Arkitekturåret 2023 skudt i gang. København er hele året World Capital of Architecture, udpeget af UNESCO, Assemblée of the International Union of Architects (UIA) - den internationale sammenslutning af arkitekter. Arkitekturåret finder sted hvert tredje år med forskellige temaer. I år i København er temaet 'Bæredygtige fremtidsløsninger - efterlad ingen'.

I sin åbningstale for lanceringen af København for arkitekturhovedstad 2023 16. januar sagde overborgmester Sophie Hæstorp Andersen blandt andet:

- Jeg er stolt af, at København er udnævnt til Arkitekturhovedstad. Det er et helt unikt vindue til at vise verden, hvad vi kan indenfor arkitektur, byudvikling og bæredygtighed, og det er en vigtig anledning til dialog om udviklingen af fremtidens hovedstad. Hvis Københavns skal fortsætte med at være blandt verdens bedste byer, skal vi sammen håndtere tidens store udfordringer - klimaforandringer, stigende vandstande, manglen på boliger, ophobet jord fra byggeprojekter, og en metro, der er ved at sande til i sin egen succes. Med over 300 aktiviteter i løbet af Arkitekturåret ser jeg frem til spændende samtaler om byens udvikling sammen med københavnere og gæster fra udlandet.-

## 120 partnere med i arkitekturåret

Det endelige program for Arkitekturåret er ikke helt på plads, men kommunen og de mere end 120 partnere har stillet i udsigt, at det bliver en mangfoldighed af events, uformelle og mere formelle.

Hovedpartnere er Bevica Fonden, der arbejder for et inkluderende samfund, indrettet til alle - uanset funktionsevne, Dansk Arkitektur Center og Wonderful Copenhagen.

Blandt øvrige partnere er blandt andet - og nok så forventeligt - syv københavnske museer, der i løbet af året laver udstillinger og arrangementer, der smager af by og arkitektur. Fra Nikolajs Kunsthals installation af miniaturehuse til Thorvaldsens særudstilling om Bindsbølls klassicistiske mesterværker. Glyptoteket, Arbejdermuseet og Københavns Museum er naturligvis også med.

En lang række arkitektfirmaer planlægger aktiviteter i form af åbent-husarrangementer, rundvisninger, pop-up-projekter og andre projekter, f.eks. Velux og Effekts Boligværksted i Jernbanebyen.

## Flere events er skudt i gang

Blandt de begivenheder, der er skudt i gang er:

- Udstillingen 'Martin Nyrops Tegnestue - Skabelsen af Københavns Rådhus' på rådhusets loft,

hvor alle kan få indblik i arkitektens arbejdsrum.

- Udstillingen 'Reflections in Common', som frem til oktober bliver et refleksionsrum for Arkitekturhovedstad 2023. I et spejlkabinet kan publikum se sig selv, hinanden, byen og naturen i et nyt perspektiv. Den cirkelrunde spejlkonstruktion spejler Kongens Nytorvs historiske bygninger og indenfor gemmer sig et uendelighedslandskab, der ændrer karakter som årstiderne skifter.

- Lysværket Light Beams fra Rådhusårnet lyser mod Københavns ti bydele. Værket er lavet i partnerskab med Copenhagen Light Festival.

## Som året skrider frem, dukker flere begivenheder op.

Christianshavns og de nærmeste brokvarterers markante eksempler på arkitektur vil også blive udgangspunkt for events og besøg af udenlandske journalister - herunder Cirkelbroen, Amagerværket med Amager Bakke, havnens badeområder - og meget andet.

Du kan læse med på nedenstående hjemmeside, hvor der løbende vil blive orienteret om de mange initiativer og begivenheder, heraf en del gratis for besøgende. Her kan du også tilmelde dig et nyhedsbrev om årets begivenheder:

[www.arkitekturhovedstad.kk.dk](http://www.arkitekturhovedstad.kk.dk)



Den danske kunstner Olafur Eliasson har udformet Cirkelbroen, som ligger ved Appelbys Plads på Christianshavn - et populært lokalt vartegn for christianshavnerne.



Amager bakke, ARC, Copenhill - er noget så unikt som et anlæg til affaldsforbrænding og et rekreativt byrum i samme arkitektoniske rammer med muligheder for skiløb, fitness, vandring, afterski-drinks og samvær i helt unikke omgivelser. Arkitektfirmaet Bjarke Ingels Group har udtænkt affaldsbyrgets udformning.



# Christianshavns Bibliotek genindrettes

Tekst og fotos: Susanne

Der fortælles en sjov og tankvækkende historie her på Havnen. For år tilbage talte man om at lukke Christianshavns Bibliotek, så borgerne måtte over broerne for at låne bøger. Det fik christianshavnerne til at strømme til biblioteket og låne bøger med det resultat, at hylderne nærmest blev støvsuget, og Christianshavn beholdt sit bibliotek.

Og godt er det, for vores bibliotek er en sand oase og inspirationskilde. En indbydende væg med børnebøger fanger blikket til højre efter indgangsdøren på 1. sal. Rundt omkring på gulvet er der borde med omhyggeligt udvalgte bøger for enhver

smag. Her er nok at lade sig fange af, og der ryger næsten altid noget med hjem, man ikke havde set komme. Om hjørnet venter en lang stribe reoler, systematiserede så man nemt finder det ønskede. Har de det ikke, så kan de skaffe det. Bestil selv på Nettet eller fang en hjælpsom bibliotekar i den bemandede åbningstid.

I glasburet med skønlitteratur er der stille, og her kan man læse og arbejde i fred. Også langs vinduerne er der arbejdsnicher og udsigt over Torvet, som øjnene kan hvile på i tænkepauserne. Bagest i det store rum er den livlige, men lille

børneafdeling. Det bliver der nu gjort noget ved.

I ugerne 9, 10 og 11 genindrettes biblioteket nemlig. Børneafdelingen udvides. Her skal bl.a. være begivenheder til støtte for den sproglige udvikling og læselyst i aldersgruppen 0 - 12 år. Projektet hedder LÆS og findes allerede på Hovedbiblioteket i Krystalgade. På Christianshavn bliver det en miniudgave af det store projekt, og de fire bibliotekarer skal nu fungere som børneværter. Også for den voksne læserskare sker der forbedringer, idet der bliver plads til flere udstillinger end de eksisterende rammer giver mulighed for.

Hos voksenlåneren melder der sig dog nogle betænkeligheder. Hvor mange reoler og hermed titler må vige for at give plads til forandringerne? Opsættes der støjværn, så man stadig uforstyrret kan læse og arbejde? Forsvinder voksenvejledningen? Hvad med forfatteraftener og events som dem med Sofiebadet?

Det er dejligt med fokus på børn, korttidslån og inspirerende udstillinger, men voksne christianshavner går nødt over broerne efter bøger.

Det genindrettede bibliotek åbner den 20. marts.

